
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

  ANO: 2017 | EDIÇÃO Nº 750| ARIRANHA DO IVAÍ, terça-feira, 23 de maio de 2017. 

DECRETO Nº 117/2017 

 SÚMULA:  Reajusta e fixa valor da                       

 Unidade Fiscal Municipal (UFM) para 

 cobrança de impostos referente ao 

 exercício de 2017 e dá outras 

 providências.  

        O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO APARECIDO CICATTO, no 

uso das atribuições legais e com base na Lei Municipal nº 035/97, parágrafo 2º, do artigo 297 da referida 

legislação. 

DECRETA 

 

Art. 1º - Fica corrigido e fixado o Valor da Unidade Fiscal Municipal (UFM) para cobrança de imposto 

referente ao exercício de 2017, no Valor de 43,04 (quarenta e três reais e quatro centavos), cada 

unidade. 

 

Parágrafo Único: O Valor para nova Unidade Fiscal Municipal (UFM) foi reajustado em conformidade 

com a variação do Índice Geral de Preços do Mercado - IGP-M, acumulado entre o período de  janeiro de 

2016 a dezembro de 2016, no percentual em 7,19 % (sete virgula dezenove por cento). 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos vinte dois dias do mês de 

maio de dois mil e dezessete (22/05/2017). 

 

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito Municipal 

  
  
  

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/05/2017 às 23:43:48

                             1 / 10



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

DECRETO Nº 119/2017 

SÚMULA: Designa Servidor para Exercício da Função 

 Do Departamento Municipal de          Tributação   e    dá 

outras providências. 

O Prefeito do Município de Ariranha do Ivaí, Sr. Augusto Aparecido Cicatto no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pelo Artigo 110 da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: 

 DESIGNAR 

 Art.1º-O Servidor Neilson Darci Santos de Arruda, portador do RG. 9.397.321-6/SSP/PR e CPF. 

052.318.129-94, ocupante do Cargo Efetivo do Concurso Público, como Agente Administrativo I, fica 

lotado no Departamento Municipal de Tributação. Obedecendo aos ditames legais, ciente dos deveres e 

responsabilidades da função. 

Art. 2º - Em especial este Decreto Revoga o Decreto 118/2017 tornando o mesmo sem efeitos 

legais. 

         Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 
 

Publique-se 

 

 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos vinte tres dias do mês de maio de 2017. 

 

 

 

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito Municipal 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/05/2017 às 23:43:48

                             2 / 10



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

 

A COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO convida o público interessado e toda população do 

Município de Ariranha do Ivaí a participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA do 1º Quadrimestre de 2017, que 

será realizada no dia 30 de Maio de 2017, terça-feira, às 15h, na Câmara Municipal de Vereadores de 

Ariranha do Ivaí. Terá como finalidade o cumprimento do disposto no §4º do art. 9º e Art. 48, Parágrafo 

único da Lei de Responsabilidade Fiscal.  

 

 

Comissão de Finanças e Orçamento e  

 

Augusto Aparecido Cicatto  

Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/05/2017 às 23:43:48

                             3 / 10



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 269/2017 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 

providências 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

Nome do Servidor: Flávio Prachun 

Data Início: 23/05/2017  

Data Fim: 23/05/2017 

Nº de Diária: 01 (uma) diária sem pernoite 

Valor Unitário: 40,20 

Valor Total: 40,20 

Município de Destino/UF: Apucarana / Paraná 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-01408 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes 

Veículo Utilizado: Van                       Placas: BAG 6233 

Objetivo da Viagem: Levar paciente em tratamento médico na Autarquia Dentista 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e dois dias do mês de 

maio de dois mil e dezessete (22/05/2017).  

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/05/2017 às 23:43:48

                             4 / 10



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 270/2017 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 

providências 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que:  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

Nome do Servidor: Selvo de Araújo Carneiro 

Data Início: 23/05/2017  

Data Fim: 23/05/2017 

Nº de Diária: 01 (uma) diária sem pernoite 

Valor Unitário: 40,20 

Valor Total: 40,20 

Município de Destino/UF: Apucarana / Paraná 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-01408 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes 

Veículo Utilizado: Voyage                       Placas: AZC 6735 

Objetivo da Viagem: Levar paciente em tratamento médico na Autarquia Dentista 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e dois dias do mês de 

maio de dois mil e dezessete (22/05/2017).  

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/05/2017 às 23:43:48

                             5 / 10



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 271/2017 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 

providências 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que:  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos 

Data Início: 23/05/2017  

Data Fim: 23/05/2017 

Nº de Diária: 01 (uma) diária sem pernoite 

Valor Unitário: 40,20 

Valor Total: 40,20 

Município de Destino/UF: Londrina / Paraná 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes 

Veículo Utilizado: Siena                       Placas: BAF 2379 

Objetivo da Viagem: Levar paciente em tratamento médico no Hospital ILIS 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e dois dias do mês de 

maio de dois mil e dezessete (22/05/2017).  

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/05/2017 às 23:43:48

                             6 / 10



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 272/2017 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 

providências 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que:  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva 

Data Início: 23/05/2017  

Data Fim: 23/05/2017 

Nº de Diária: 01 (uma) diária sem pernoite 

Valor Unitário: 40,20 

Valor Total: 40,20 

Município de Destino/UF: Pitanga / Paraná 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-19608 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes 

Veículo Utilizado: Palio                       Placas: BAC 9205 

Objetivo da Viagem: Levar paciente em tratamento médico para avaliação de cirurgia no Hospital São 

Vicente de Paula 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e dois dias do mês de 

maio de dois mil e dezessete (22/05/2017).  

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/05/2017 às 23:43:48

                             7 / 10



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 273/2017 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 

providências 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

Nome do Servidor: Selvo de Araújo Carneiro 

Data Início: 24/05/2017  

Data Fim: 24/05/2017 

Nº de Diária: 01 (uma) diária sem pernoite 

Valor Unitário: 40,20 

Valor Total: 40,20 

Município de Destino/UF: Londrina / Paraná 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes 

Veículo Utilizado: Voyage                       Placas: AZC 6735 

Objetivo da Viagem: Levar paciente em tratamento médico no Hospital Oftalon 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e dois dias do mês de 

maio de dois mil e dezessete (22/05/2017).  

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/05/2017 às 23:43:48

                             8 / 10



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 274/2017 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 

providências 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

  

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos 

Data Início: 24/05/2017  

Data Fim: 24/05/2017 

Nº de Diária: 01 (uma) diária sem pernoite 

Valor Unitário: 167,50 

Valor Total: 167,50 

Município de Destino/UF: Curitiba / Paraná 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes 

Veículo Utilizado: Siena                       Placas: BAF 2379 

Objetivo da Viagem: Levar paciente em tratamento médico no Hospital Santa Casa e Hospital 

Trabalhador 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/05/2017 às 23:43:48

                             9 / 10



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e dois dias do mês de 

maio de dois mil e dezessete (22/05/2017).  

 

 

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/05/2017 às 23:43:48

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2017-05-23T23:43:48-0300




